1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

10
81

/2
02

5/
2

29-04-2025

N.º 82

 2.ª série

INFRAESTRUTURAS E HABITAÇÃO

Laboratório Nacional de Engenharia Civil, I. P.

Aviso (extrato) n.º 11081/2025/2

Sumário:  Abertura de procedimento concursal para o preenchimento de 15 postos de trabalho na
 carreira e categoria de técnico superior.

Procedimento concursal para o preenchimento de quinze postos de trabalho na carreira
e categoria de técnico superior do mapa de pessoal

do Laboratório Nacional de Engenharia Civil, I. P. (LNEC, I. P.)

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), apro-
vada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e dos números 1 a 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, torna-se público que, na sequência da deliberação de 2025-02-07, do Conselho
Diretivo, se encontra aberto, pelo período de 20 dias úteis a contar da data da publicitação do presente
aviso no Diário da República, procedimento concursal comum para preenchimento de quinze postos
de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, na área de atividade de experimentação e de
conservação e manutenção de instalações, do mapa de pessoal do Laboratório Nacional de Engenharia
Civil, I. P., na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para
exercer funções em várias unidades orgânicas do LNEC.

Caraterização dos postos de trabalhos:

De acordo com o conteúdo funcional constante no Anexo referido no n.º 2 do artigo 88.º da LTFP,
na carreira e categoria de técnico superior, com grau de complexidade funcional 3, nomeadamente:

Referência A — Área funcional de conservação e manutenção de instalações (1 posto de trabalho);

Ao posto de trabalho a preencher corresponde a realização de tarefas de apoio à conservação
e manutenção das instalações do LNEC nos domínios da engenharia eletrotécnica e áreas afins,
nomeadamente preparar as peças técnicas para a realização de empreitadas de obra públicas ou para
aquisição de equipamentos e respetivos serviços de instalação e manutenção, fiscalizar e controlar as
empreitadas bem como os planos de manutenção, e realizar vistorias aos edifícios e aos equipamentos,
e propor superiormente trabalhos para a respetiva manutenção.

Referência B — Área funcional de experimentação (2 postos de trabalho);

Aos postos de trabalho a concurso competem as atividades no âmbito do apoio técnico a ciência
e tecnologia — experimentação, nomeadamente trabalho experimental e de apoio técnico a trabalhos
de investigação científica e desenvolvimento tecnológico nos domínios da engenharia química e áreas
afins, incluindo a realização de trabalhos em laboratório e de campo, designadamente inspeções e vis-
torias a obras e atividades relacionadas com monitorização e ensaios in situ.

Referência C — Área funcional de experimentação (12 postos de trabalho);

Aos postos de trabalho a concurso competem as atividades no âmbito do apoio técnico a ciência
e tecnologia — experimentação, nomeadamente trabalho experimental e de apoio técnico a trabalhos
de investigação científica e desenvolvimento tecnológico nos domínios da engenharia, física, geografia,
geologia e áreas afins, incluindo a realização de trabalhos em laboratório e de campo, designadamente
inspeções e vistorias a obras e atividades relacionadas com monitorização e ensaios in situ.

A formalização das candidaturas é efetuada através do formulário de candidatura, disponível na
página eletrónica do LNEC/área de Recrutamento, devidamente preenchido, acompanhado dos docu-
mentos exigidos no aviso de abertura e enviadas preferencialmente por correio eletrónico até ao termo
do prazo, para o seguinte endereço: recrutamento@lnec.pt.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

10
81

/2
02

5/
2

29-04-2025

N.º 82

 2.ª série

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, o aviso de abertura inte-
gral será publicitado na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt), na página eletrónica do LNEC/
área de Recrutamento (http://www.lnec.pt/pt/recrutamento-2/procedimentos-concursais/), e ainda
num jornal de expansão nacional.

23 de abril de 2025. — A Diretora de Serviços de Recursos Humanos e Logística, Ana Paula Seixas
Morais.

318978929